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[Kirsten Jacobsen] 
»Vil ministeren oplyse, hvilke beløb Kredit- 

foreningen Danmark, BRFkredit og Nykredit 
de sidste 3 år har opkrævet hos lånere, hvor 
der i forbindelse med en tvangsauktion ikke 
har været fuld dækning til realkreditinstituttet, 
samt oplyse antallet af sager?« 

Begrundelse 

Svaret ønskes for hvert institut og hvert år 
opgjort for ejerboliger, udlejningsejendomme, 
erhvervsejendomme, landbrugsejendomme, 
sommerhuse samt lån ydet i udlandet, og sva- 
ret ønskes procentvis sammenholdt med antal- 
let af tvangsauktioner og konstaterede tab i de 
forskellige kategorier. 

Foreløbigt svar (29/5 92): 

Boligministeren (Svend Erik Hovmand): 
Jeg har anmodet Finanstilsynet om at ind- 

hente de ønskede oplysninger. Når jeg har 
modtaget disse, vil jeg vende tilbage med en 
endelig besvarelse af spørgsmålet. 

Spm. nr. S 875 

Til sundhedsministeren (22/5 92) af: 

Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren indskærpe over for landets 

embedslæger og dermed vagtlægerne, at der 
ikke må gå unødig lang tid fra ligsyn, og til der 
udstedes dødsattest, som det var tilfældet i 
Skørping Kommune?« 

Begrundelse 

Ved vedtagelse af loven om den nye vagtlæ- 
geordning viser det sig -  hvilket spørgeren og- 
så tidligere har gjort opmærksom på -  at der 
sker en væsentlig serviceforringelse. Spørgeren 
mener ikke, at det kan være rimeligt, som man 
har set det i Skørping Kommune, at døde kom- 
mer til at ligge i op til 3 døgn, før pårørende 
kan gøre den døde i stand og lægge vedkom- 
mende i en kiste. Det er ganske urimeligt, at 
eksempler som det ovenstående forekommer, 
både over for de pårørende til den afdøde og 
eventuelt over for personale. Det kan ikke væ- 
re meningen, at en vagtlæge kan nægte at skri- 
ve en dødsattest og dermed overlade opgaven 
til den afdødes egen læge, når denne er tilbage 
igen. 

Svar (3/6 92): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
I spørgsmålet henvises til nogle tilfælde i 

Skørping Kommune, hvor ligsyn og udfærdi- 
gelse af dødsattest er foretaget op til 3 døgn 
efter dødsfaldet. Spørgeren henviser til omlæg- 
ningen af lægevagtordningen, idet det anføres, 
at der herved er sket serviceforringelser. 

Jeg skal hertil bemærke, at omlægningen af 
lægevagtordningen fra årsskiftet 1991-92 inde- 
bar ændringer af strukturel og organisatorisk 
karakter i tilrettelæggelsen af lægevagtordnin- 
gen. 

Der er ikke i forbindelse med disse omlæg- 
ninger tilsigtet ændringer i varetagelsen af op- 
gaver i forbindelse med ligsyn og udfærdigelse 
af dødsattest. Den nuværende tilrettelæggelse 
af vagtordningerne i de enkelte amter giver ef- 
ter min opfattelse ikke grundlag for en forvent- 
ning om, at de praktiserende læger ikke fortsat 
skulle kunne varetage disse opgaver på til- 
fredsstillende vis. Det kan imidlertid hverken i 
dagtiden eller vagttiden udelukkes, at der i 
konkrete tilfælde kan opstå problemer, sådan 
som det er sket i de omtalte tilfælde i Skørping 
Kommune. 

På baggrund af drøftelser med Sundhedssty- 
relsen kan det oplyses, at i konkrete tilfælde, 
hvor der er opstået tvivl om reglerne og proce- 
duren i forbindelse med foretagelse af ligsyn 
og udstedelse af dødsattest, er det den almin- 
delige fremgangsmåde, at den stedlige em- 
bedslægeinstitution indskærper reglerne her- 
om over for lægerne i området. 

Da spørgsmålet vedrører et tilfælde i Skør- 
ping Kommune, har jeg indhentet kopi af en 
skrivelse fra embedslægeinstitutionen i Nord- 
jyllands Amt til bl.a. samarbejdsudvalget ved- 
rørende almen lægegerning i Nordjyllands 
Amt, hvori der redegøres for regler og proce- 
durer i forbindelse med dødsfald på plejehjem 
og i beskyttede boliger m.v. 

Embedslægeinstitutionen har heri bl.a. ind- 
> skærpet Sundhedsstyrelsens cirkulære af 25. 
juni 1990, hvoraf det klart fremgår, at ligsyn 
skal afholdes uden unødigt ophold, det vil si- 
ge, så snart de nødvendige forudsætninger er 
til stede. 

Embedslægeinstitutionen har endvidere på- 
peget, at det efter ligsynslovens § 3 ved døds- 
fald uden for sygehus påhviler den afdødes 
sædvanlige læge eller dennes stedfortræder at 
foretage ligsynet. 


